
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 134 din 02 IULIE 2025

Privind rectificarea bugetului general consolidat al Municipiului Salonta pe anul 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind rectificarea  bugetului  general  consolidat  al

Municipiului Salonta pe anul 2025;
• Reținând Referatul  de aprobare nr.5489  din data  de 01.07.2025 al  Primarului  Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.5490  din  data  de  01.07.2025 întocmit  de  Direcția

Economică – Compartiment Contabilitate.
Având în vedere:

• Adresa nr.7788 din data de 16.06.2025 a Spitalului Municipal Salonta înregistrată la instituția
noastră sub nr.înreg.5451 din 30.06.2025;

• Adresa nr.2599 din 01.07.2025 a Liceului Teoretic Arany Janos, înregistrată la instituția noastră
sub nr.înreg.5505 din 01.07.2025;

• Prevederile Legii  nr.  273/2006 privind Finanţele Publice Locale, actualizată,  art.  19, art.20,
alin.(1), lit.(a) ), art.26 alin. (21) și art.41, alin.(1) și art.49;  

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b) coraborat cu alin.(4) lit.a), art. 139 alin. (3) lit.a),

art.196  alin.(1)  lit.a)  și  cele  ale  art.196-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Aprobarea rectificării  bugetului local pe anul 2025 – sursa A  -  prin majorare cu
suma de 520,00mii lei   - care se va prezenta astfel:

       La partea de  - venituri SF+SD - (+) 520,00mii lei  - total buget rectificat va fi în sumă de  
182.036,79mii lei,  astfel :

- la indicatorul 07.02.01.02,,Impozit și taxă pe clădiri persoane juridice,, - (+)500,00mii lei,
- la indicatorul 07.02.02.01,,Impozit teren persoane fizice,, - (+)320,00mii lei
- la indicatorul 42.02.69,,Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susșinerii 

derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare aferente perioadei de programare 2014-
2020,,  - (-)300,00mii lei

       La partea de –  cheltuieli SF+SD - (+)520,00mii lei -  total buget rectificat va fi în sumă de
191.016,79mii lei, astfel :

Cap.51.02,,Autorități publice și acțiuni externe ,, - (+)110,00mii lei – total capitol rectificat va fi –
9.813,00 mii lei ,astfel:
      -    titlul 20 ,,bunuri și servicii,, - (+)110,00 mii lei
         
Pag:  1/2 HCLMS nr. 134/2025

mailto:primsal@rdslink.ro


Cap.54.02,,Alte  servicii  publice  generale  ,,  (-)40,00mii  lei  –  total  capitol  rectificat  va  fi  –
1.411,00mii lei, astfel:

- titlul  20 ,,bunuri și servicii,, - (-)40,00 mii lei

Cap.65.02,,Învățământ,, - se vor efectua virări de credite – total capitol rectificat rămâne neschimbat, 
adică în sumă de  31.196,09 mii lei, astfel:
      La subcapitolul 65.02.04.01.04 - pentru Liceul Teoretic Arany Janos – vor efectua virări de 
credite, astfel:

- titlul  20.01.04,,Apă, canal și salubritate,,- (+)2,00 mii lei
- titlul  20.01.08,,Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet,, - (+)1,00 mii lei
- titlul  20.01.09,,Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional,, – (+)2,00 mii lei
- titlul  20.01.30,,Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare,, – (-)6,00 mii lei

      -           titlul       20.13,,Pregătire profesională,, - (+)1,00 mii lei

Cap.70.02,,Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică,, -  0,00 mii lei – total capitol rectificat rămâne 
neschimbat, adică în sumă de  – 43.753,50 mii lei ,astfel:

- titlul  20 ,,bunuri și servicii,, - (+)600,00 mii lei
- titlul 71,,active nefinanciare,, - (-)600,00mii lei

 Cap.74.02,,Protecția mediului,, - (+)150,00 mii lei – total capitol rectificat va fi în sumă de  – 
7.274,00 mii lei ,astfel:

- titlul 20,,bunuri și servicii,, - (+)150,00mii lei

 Cap.84.02,,Transporturi,, - (+)300,00mii lei - total capitol rectificat va fi – 33.096,00mii lei ,astfel:
- titlul 71,,active nefinanciare,, - (+)300,00mii lei, 

    
Iar pe secțiuni bugetul rectificat se va prezenta astfel:
 
Venituri Secţiunea de Funcţionare – (+)820,00mii lei – total buget rectificat va fi 50.100,79mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – (+)820,00mii lei – total buget rectificat va fi 50.100,79mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare – (-)300,00mii lei – total buget rectificat va fi 131.936,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – (-)300,00mii lei – total buget rectificat va fi 140.916,00mii lei

Modificările sunt prezentate în Anexa nr.1 la prezentul raport.

Art. 2.  Aprobarea  rectificării   bugetului local pe anul 2025 –  sursa E  - prin majorare cu
suma de 12.981,00mii lei   - care se va prezenta astfel:

- în suma de  67.507,70mii lei la partea de venituri,
            - în suma de  77.321,02mii lei la partea de cheltuieli,care se va prezenta  astfel:

Cap.66.10,,Sănătate,, - (+)12.981,00 mii lei - total capitol rectificat va fi în sumă de 70.561,16 mii 
lei, astfel: 
      La subcapitolul 66.10.06.01,,Spitale,, – pentru  Spitalul Municipal Salonta - (+)12.981,00 mii lei, 
astfel:

      La partea de venituri - (+)12.981,00 mii lei, astfel:
 -     la indicatorul 33.10.21,,Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări de 

sănătate,, - (+)260,00 mii lei;
-     la indicatorul 37.10.03,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii 

de dezvoltare,, - (-)260,00mii lei;  
  

Pag:  2/2 HCLMS nr. 134/2025



-     la indicatorul 37.10.04,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare,, - (+)260,00mii lei;
-     la indicatorul 42.10.93.04,,Subvenții de la bugetul de stat pentru instituții publice finanțate 

parțial sau integral din venituri proprii pentru proiecte finanțate din FEN postaderare aferente perioadei
de programare 2021-2024,, - (+)1688,00mii lei;

-     la indicatorul 45.10.48.01,,Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent, - 
(+)9.735,00mii lei;

-    la indicatorul 45.10.48.03,,Prefinanțare,, - (+)1.298,00mii lei;
     
      La partea de cheltuieli   -  (+)12.981,00 mii lei, astfel:

       -     titlul   56.48.01,,Finanțare națională,, - (+)250,00 mii lei;
       -     titlul   56.48.02,,Finanțare externă nerambursabilă,, - (+)12.721,00 mii lei;

Iar pe secțiuni bugetul rectificat se va prezenta astfel:

Venituri Secţiunea de Funcţionare  – 0,00mii lei – total buget rectificat va fi 51.938,70mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – 0,00mii lei – total buget rectificat va fi 52.390,96mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare  – (+)12.981,00mii lei – total buget rectificat va fi 15.569,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – (+)12.981,00mii lei – total buget rectificat va fi 24.930,06mii lei

Modificările susmenționate  vor efectuate la nivelul trim.III.

Art. 3.  Aprobare lista de  investiții conform Formular 14. 

Art. 4. Cu ducere la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Direcția Economică -
Compartimentul Contabilitate.                       

Art.  5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
          -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
          -  Primarul Municipiului Salonta
          -  Direcția Economică - Compartiment Contabilitate
          -  Compartimentul de Audit
          -  Spitalul Municipal Salonta
          -  Liceul Teoretic '' Arany János''
         -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
                    SZÁSZ Dénes - Albert                                           p. SECRETAR GENERAL
                                                                                        șef Serviciul Administrație Publică Locală,
                                                                                                         ALB Ioana - Simona  
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17     consilieri prezenţi,    17     pentru,   ---      împotrivă,    ---     abțineri

Pag:  3/3 HCLMS nr. 134/2025
Red./dact./ 5 ex./


































































	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


